
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 108 / 2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTO AL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA A TITOLO DI RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE 
A.S. 2023/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che:
• per  effetto  delle  disposizioni  previste  dal  DPR  616/77  e  dal  D.Lgs.  297/94  il  

Comune garantisce la fornitura gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole 
primarie residenti sul territorio comunale; 

• gli  organi  scolastici  provvedono  a  distribuire  direttamente  le  cedole  librarie  ai 
genitori degli alunni frequentanti gli istituti scolastici ed aventi diritto;

• i genitori scelgono in modo autonomo dove spendere la cedola libraria in quanto il  
costo dei libri di testo è predefinito ed è il medesimo presso ogni esercente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 52 del 22 marzo 2023 di determinazione dei prezzi
di copertina dei libri di testo della scuola primaria anno scolastico 2023/2024;

DATTO ATTO che con comunicazione di cui al prot. n. 4677 del 05/03/2024 il Comune di 
Reggio Emilia ha richiesto il rimborso relativo a cedola libraria per un minore residente nel 
Comune di Casalgrande per l'a.s. 2023/2024, del valore di euro 23,69;

DATO ATTO inoltre che il trasferimento trova copertura su impegno di spesa n. 942/2023 
già esistente di cui alla precedente determinazione n. 227/2023 ad oggetto: “IMPEGNO DI  
SPESA PER CEDOLE LIBRARIE RELATIVE ALLA FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI 
TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE A.S. 2023/2024” del PEG 2024/2026 
che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE al trasferimento della somma di euro 23,69 - a favore del Comune di  
Reggio  Emilia  -  su  impegno  di  spesa  n.  942/2023  di  cui  al  capitolo  1420210/3 
“FORNITURA LIBRI SCUOLE ELEMENTARI” del PEG 2024/2026;

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

4) DI DARE MANDATO all’Ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  conto  contabilità  girofondi  della  Tesoreria  Provinciale  dello 
Stato, conto Banca d'Italia n. 0062430 intestato al Comune di Reggio Emilia, indicando 
nella causale: “Rimborso cedole librarie a.s. 2023/2024”;

5) DI DARE ATTO che la somma di cui al presente atto è imputata al Centro di costo 
"1210 Diritto allo studio" per le rilevazioni di contabilità analitica;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019)";

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 05/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


